A ... Z

Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidente Tancredo Neves

Telefax; O xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Climuco, 226 — Tatuí/SP
Cuixu Postal52 CEP 18.270. 540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail webmasterOcamaratatui,

ss Dot
REQUERIMENTO Nº 1183 APROVADO.

       REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, qi

esta Casa de Leis por quais razões foi editado o Decreto de nº 21.423 no dia 12 de abril de 2021, que

revogou os efeitos do Decreto de nº 21.206, responsável pela suspensão das aulas presenciais nas

unidades de ensino estaduais e particulares em nossa cidade no momento em que 100% dos leitos

clínicos e de Unidade de Terapia Intensiva — UTI estão ocupados, em sua maioria, por pacientes

infectados pelo novo coronavírus.

JUSTIFICATIVA

Recebemoscom preocupaçãoa edição do Decreto de nº 21.423 no dia 12 de abril de 2021 que

revogou os efeitos do Decreto de nº 21.206, responsável pela suspensão das aulas presenciais nas

unidades de ensino públicase particulares em nossa cidade.

Justifica-se esse sentimento visto que o referido ato normativo é publicado no momento em

que 100% dos leitos clínicos e de Unidade de Terapia Intensiva — UTI estão ocupados, em sua

maioria, por pacientes infectados pelo novo coronavírus.

Para além disso, cabe ressaltar que os números de infectados e óbitos pelo novo coronavírus

não pararam de aumentar, e não há ainda medicamento com eficácia comprovada para a cura dessa

doença ou vacina à disposição da população. Considerando que muitas instituições de ensino não

possuem estrutura para receber os educandos e educadores garantindo a segurança de todos, razões

pelas quais a autorização do retorno presencial traz sérios riscos de maior proliferaçãodo virus

Assim sendo, pelos motivos acima expostos, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as

ações o Poder Público, visando garantir o a segurança, saúde e bem-estar da população e para que,

quando indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamoso presente requerimento.     de abril de 2021.

q

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi

“CÂMARA MUNICIPALDETATUÍ .

Data: 16/0

Hora: 14:23 ! Dbia Requerimento Nº 1183/2027 EDUARDO DADE SALLUM
É a Autoria: EDUARDO SALLUM | VereadorEs o o oso ——

"Assunto: Requer da Prefeita que informe por quais razões

CM| foi editado o Des. 21.423/2021, que revogou os efeitos do

(Dec. 21.206/2021, responsável pela suspensão das aulas

[presenciais nas unidadesde ensino estaduais e

uí Cidade Ternura — Capitalda Música”3
Núm:

021